
Кдзакстан Республикасы Экология жэне табиги ресурстар министрлтнщ 
«Казгидромет» шаруашыльщ журпзу кукыгындагы республикальщ 

кэсшорныныц Солтустк Казакстан облысы бойынша филиалы

Петропавл к., Парковая к., 57А  
-тел.:+7 7152 50 03 41

№41 Кунделйсп гидрологиялык бюллетень
№9 А Щ  дауылды ескерту 

04.04.2025 ж. саг. 16:30
2025 жылдьщ 5-11 cayip аралыгында Акмола облысы нам бушрлш агындардыц (Жабай жэне Цалкутан езендерО жетуше 

байланысты ЕЫл 0 3 eHi бойындагы F. M ycipenoB, Шал акын, ЕЫл жэне К^ызылжар аудандарында (Солтустж Ь^азакстан обл.) 
су децгешнщ KOTepuiyi купледь Бул ретте су децгеш KayinTi децгейден асып кету1 мумкш. Соныц салдарынан 

автожолдарды, елд1 мекендердь тургын жэне шаруашылык курылыстарды epireH кар суларымен судыц жайылуы мен су
басуы мумкш.

Мемлекегпк бакылау жел1сшдеп гидрологияльщ мониторинг деректер1 бойынша Солтустш К^азакстан облысы су нысандарыныц

№
п /п

Гидрологиялык бекеттердщ 
атауы

Судыц 
шектж 

децгеш, см

Су децгеш, 
см

Су децгеш- 
нщ тэулЫ 

iuiinde 
взгеру'1, ± 

см

Су
шыгын

Ы,

м3/сек

Муз жагдайы жэне муздыц 
калыцдыгы, см

1 Бабьщ Бурлык о. - Гусаковка а. 1220 656 -45 37,8 Таза

2 Ак^анбурлык; о. - Ковыльное а. 1520 328 -1 27,7 Таза
3 Шарык о. - Андреевка а. 980 313 0 2,24 Таза
4 Шарьщ о. - Рузаевка а. 780 257 -10 13,8 Таза
5 Акканбурлык о. - Возвышенна а. 1000* 471 -30 120 Таза
6 Муккыр е. - Мукыр а. 1040 176 0 4,43 Таза
7 Сарыозек о. - Сухорабовка а. 200 -8 Таза
8 Иманбурлык о. - Соколовка а. 560* 186 -8 35,9 Таза
9 Есш о. - Шоптыкол а. 1100 740 8 Таза
10 Есш о. - Токсан би а. 1800 629 -24 471 Таза
11 Есш о. - Крещенка а. 1900 946 -16 Таза
12 Есш о. - Сергеевка к. 1250 793 -33 Таза
13 Есш о. - Покровка а. 950* 1117 32 751 Таза
14 Есш о. - Новоникольское а. 1540 1308 41 Таза
15 Есш о. - Петропавл к. 960 1004 7 590 Таза
16 Есш о. - Долматово а. 1450 1174 5 404 Таза
17 Шагал алы о. - Северное а. 400 216 -1 39,3 Таза
18 Камысты о. - Ясновка а. 740 528 -2 8,72 Таза
19 Б. Тарангул кол. - Корнеевка а. 365 380 1 Муздыц жагага ыгысуы
20 Шат о. - Лениградское а. 445 -9 Таза

Су коймалары бойынша мэл!меттер

№
п/п Атауы Су децгеш, 

см

Су децгеш- 
нщ тэулт  

ш т д е  
взгеру1, ± см

Колем, 
млн. м3

Накты
агын
м3/с

Муз жагдайы жэне муздыц 
калыцдыгы, см

21 Есш о. (сукойм) - Сергеевка к. 931 -13 855 811 Таза
22 Есш о. (сукойм) - Петропавл к- 869 7 Таза
Сергеев су коймасыцдагы бегетщ жотасы аркылы су тасуы 131
% толтыру 123
Ескерту:
*  -  жайылмага судыц шыгуы; / -  взен тубте дейт цатып цалды; * *  -  дауылды ауа-райыиа байланысты гидрологиялык, постпен байланыстыц 
болмауы

Директор филиалы

К^растырган/Орын.: Болгабай О. А. 
Тел.: +7 7152 50 03 41

К. Мергалимова



Филиал Республиканского государственного предприятия на праве 
хозяйственного ведения «Казгидромет»

Министерства экологии и природных ресурсов РК 
по Северо-Казахстанской области

г. Петропавловск ул. Парковая, 57А 
тел.:+7 7152 50 03 41

Ежедневный гидрологический бюллетень №41
Штормовое предупреждение СГЯ №9 

от 04.04.2025 г. 16:30 ч.

В период 5-11 апреля 2025 года в связи с добегаиием боковых притоков с Акмолинской области (реки Жабай и Кал кутан), на 
реке Есиль в районах Г. Мусрепова, Шал акын, Есильский и Кызылжарский (Северо-Казахстанская обл.) ожидается 

повышение уровней воды, возможно превышение опасных уровней, в следствие чего возможны разливы и подтопления 
автодорог, населенных пунктов, жилых и хозяйственных построек талыми водами.

Сведения о состоянии водных объектов Северо-Казахстанской области по данным гидрологического мониторинг на государственной 
________________________________ сети наблюдений по состоянию на 8 час. 10 апреля 2025 года_______________________________

№ пп Название гидрологического поста
Опасный 
уровень 
воды, см

Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня 
воды за 

сутки, ±см

Расход
воды,
м3/сек

Состояние водного объекта и 
толщина льда, см

1 р. Бабыкбурлык - с. Гусаковка 1220 656 -45 37,8 Чисто

2 р. Акканбурлык - с. Ковыльное 1520 328 -1 27,7 Чисто
3 р. Шарык - с. Андреевка 980 313 0 2,24 Чисто
4 р. Шарык - с. Рузаевка 780 257 -10 13,8 Чисто
5 р. Акканбурлык - с. Возвышенка 1000* 471 -30 120 Чисто
6 р. Муккыр -  с. Мукыр 1040 176 0 4,43 Чисто
7 р.Сарыозек - с. Сухорабовка 200 -8 Чисто
8 р. Иманбурлык - с. Соколовка 560* 186 -8 35,9 Чисто
9 р. Есиль - с. Шоптыколь 1100 740 8 Чисто
10 р. Есиль - с. Токсан би 1800 629 -24 471 Чисто
11 р. Есиль - с. Крещенка 1900 946 -16 Чисто
12 р. Есиль - г. Сергеевка 1250 793 -33 Чисто
13 р. Есиль - с. Покровка 950* 1117 32 751 Чисто
14 р. Есиль - с. Новоникольское 1540 1308 41 Чисто
15 р. Есиль - г. Петропавловск 960 1004 7 590 Чисто
16 р. Есиль - с. Долматово 1450 1174 5 404 Чисто
17 р. Шагал алы - с. Северное 400 216 -1 39,3 Чисто
18 р. Камысакты -  с. Ясновка 740 528 -2 8,72 Чисто
19 оз. Б.Тарангул - с. Корнеевка 365 380 1 Лед прижимает к берегу
20 р. Шат- с. Ленинградское 445 -9 Чисто

Сведения о водохранилищах

№ пп Название Уровень воды, 
см

Изменени 
еуровня 
воды за 
сутки, 

±см

Объём, 
млн. м3

Сброс,
м3/с

Состояние водного объекта и 
толщина льда, см

21 р. Есиль (вдхр) - г. Сергеевка 931 -13 855 811 Чисто
22 р. Есиль (вдхр) - г. Петропавловск 869 7 Чисто

Перелив через гребень плотины Сергеевского вдхр. 131
% наполнения 123
Примечание:
*  -  выход воды на пойму; / - р е к а  промерзла; * *  -  отсутствие связи с гидрологическим постом по причине штормовой погоды

Составил/Исп.: Болгабай О. А 
Тел.: +7 7152 50 03 41


